
مهم نیست که این عنوان کمی شاعرانه و کمی اغراق آمیز به نظر 
برسد، زیرا به شکل حیرت آوری راست است! 

نــان ما را زنده نگه می دارد، اما این کلماتند که عمق زندگی ما را،  
وســعت مرزهای روانی ما را حد می زننــد. جهان در فقدان کلمات 
مجموعه ای از رویدادها، اجســام و احساسات در هم گوریدۀ  گنگ 
اســت و آدمیزاد تنها با واژه هایی کــه در اختیار دارد می تواند از آن 
روایتی معنادار بســازد. اگر کلماتی اندک در اختیار داشــته باشد، 
روایتش از جهان ساده،  سطحی و یک سویه خواهد بود. ناتوان از درک 
پیچیدگی های موجود، مجبور به تن دادن به مناســبات روایت های 
کلان تر و غنی تر خواهد شــد، بی آنکه خود در آفرینش آن نقشــی 
ایفا کند یا دست کم قادر به درک آن باشد. روایت های مهم،  کلان،  
اثرگذار و پیچیده، نیاز به دایرۀ وســیعی از واژگان دارند. شــناخت 
جهان بر مبنای فلسفه،  جامعه شناسی،  شناختِ روانِ انسان،  سیاست،  
ارتباط،  فهمِ عمیقِ حقــوق و وظایف، تنها با کلماتِ روزمره مقدور 
نمی شود. از این روست که ما برای درک درست و دقیق جهانی که در 
آنیم نیازمند دایره وسیعی از کلماتیم. واژگانی که در مناسبات روزمره 
نه به کار می روند و نه آموخته می شوند؛ این کلمات در متن ها نفس 
می کشند؛ متن هایی که باید جایی جز کتاب های درسی سراغشان را 
گرفت. چنین است که متوقف و محدود کردن کودکان و نوجوانان در 
کتاب های درسی،  مشغول کردن آن ها با هزار باره خواندن یک مطلب 
از کتاب های کمک درسی رنگارنگ، در واقع محروم کردن آن ها از امر 

حیاتی کشف کلمات و وارد شدن به ساحت فهم جهان است.
حتــی اگر کتاب هــای کمک درســی حقیقتاً می توانســتند به 
دانش آموزان کمک کنند تا تمام سطوح یادگیری در هرم شناختی 
»بنجامین بلوم« را از پایین ترین بخش آن که به یاد سپردن است تا 
»خلاقیت« که بالاترین طبقه است، به درستی طی کنند،  باز هم با 
گرفتن بخش عمده ای از زمان و فرصتشان، آن ها را از امکان پرداختن 
به مطالعه  آزاد و تجربۀ  فضاهای دیگر محروم می کنند. مطالعۀ آزاد و 
مشاهده و تجربه، مبنای یادگیری واژگان و فهم پیچیدگی های جهان 
معاصر از طریق تحلیل، و در واقع مهم ترین راه برای وسعت و عمق 

بخشیدن به درک زندگی و مناسبات آن است.

هر چند کنکور با ملاک قرار دادن  نازل ترین سطح یادگیری یعنی 
»به یاد سپردن«، همچنان کودکان و نوجوانان را مجبور می کند تا 
در همین سطح درجا بزنند، اما کتاب های کمک درسی برای سودبری 
بیشتر هردم به نوعی بر این آتش می دمند؛ چنان که گویی موفقیت 
هیچ گذرگاهی جز گردنۀ  آنان نــدارد. در این میان نقش تبلیغات 
رادیو و تلویزیون را هم نباید نادیده گرفت. گردش اقتصادی ترویج 
کتاب های کمک درسی چنان چشمگیر است که تلویزیون علی رغم 
هشدار کارشناسان آموزش نمی تواند بر سود سرشار تبلیغ آن چشم 
بپوشــد. در این میان آنچه قربانی می شود، عمر و فرصت کودکان و 
نوجوانان برای کشف و شناخت جهان و کسب قدرت تحلیل به یاری 
مطالعه اســت. کنکور که در طول ســالیان به شکل تهدید درآمده 
است و هجوم کتاب های کمک درسی چنان عرصه را بر بچه ها تنگ 
کرده اند که خواندن کتاب و به خصوص داستان امری تجملی شده 

است! 
آن قدر داستان از آن ها دریغ شــده است که فراموشش کرده اند؛ 
یاد گرفته اند از پسِ این قحط طولانی، گرسنگیشان را با سریال های 
آخر شب تلویزیون فرو بنشانند. بچه ها داستان ها را فراموش کردند 
و معناهای هر دم نو و تازه آن ها از جهان را. اما این گرسنگی پنهان، 
تنِ تناورِ فرهنگی را که در همه قرن های سختِ اشغال و سیطره زبانِ 
بیگانه و جنــگ و ظلم و فقر زنده مانده بود، چنان نحیف کرده که 
آن دریاهای به هم پیوسته متن ها و قصه ها و مثنوی ها و شاهنامه ها 
به چند مجله کم تیراژ و چند کتاب کم خواننده و نشرهای کم جانِ 

همیشه در تهدیدِ تعطیل محدود شده است.
 برای رهایی از این ضعف،  برای فهم زبان تازه جهان،  برای گفت وگو 
بــا زمانه ای که در آنیم، بیش از دوره کردن هزار باره مفاد درســی 
در بی شــمار کتاب های کمک درســی، نیازمنــد کلماتیم. نیازمند 
خواندن کتاب های تازه و نفس کشیدن در هواهای متفاوت، وگرنه 
دایرئالمعارف های علمی منســوخی خواهیم بود که در برابر دنیایی 
زیان آور، گنگ و دســت بســته خواهیم ماند و کارگران حیرت زده  
فرهنگ هایی خواهیم شد که قدرت کلمات را می شناسند و می دانند 

چگونه می توان با روایت های تازه دنیا را از نو ساخت.

با نان و واژه زنده ایم
مرجان فولادوند نویسنده کتاب های کودک و نوجوان، بر این باور است که اگر کودکان 
ما مطالعه نکنند، عمر و فرصتشــان برای کشف و شناخت جهان و فهم پیچیدگی های 
آن هدر می رود و قدرت تحلیل و نقش آفرینی را از دســت می دهند. او می گوید حتی 
اگر کتاب های کمک درســی حقیقتاً بتوانند به دانش آموزان کمک کنند تا تمام سطوح 
یادگیری را از پایین ترین بخش تا بالاترین طبقه، به درســتی طی کنند،  اگر از مطالعه  
آزاد محروم باشــند، از مهم ترین امکان برای وسعت و عمق بخشیدن به درک زندگی و 

مناسبات آن محروم مانده اند.
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